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Anotace

Bakalářská práce si klade za cíl popsat roli současných českých oborových médií

v životě studentů a budoucích profesionálů z oblasti marketingové komunikace a public
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zdrojů těchto informací, jednak prozkoumat konkrétní návyky a motivace užívat oborová

média. Přínosem práce by mělo být zjištění, jestli studenti vůbec oborová média konzumují,

jak často a do jaké míry, včetně užitku, který jim tato specializovaná média přinášejí.

Annotation

The aim of the bachelor thesis is to describe the role of present-day Czech marketing

periodicals and online websites in the lives of students and future marketing and PR

professionals. The aim of the thesis is not only to figure out student’s approach to current

marketing news and information but also to explore the habits and motivations behind

marketing media consumption. This bachelor thesis should provide evidence if students even

read the local marketing media outlets and if yes, what needs are those periodicals fulfilling.

Klíčová slova

Média, informační gramotnost, mediální gramotnost, studenti marketingu, marketingová

média, oborová média, užívání médií

Keywords

Media, Information literacy, media literacy, marketing students, marketing media,

specialized media, media usage

Title

Role of specialized media outlets in higher education of future marketing professionals

1

Obsah

Úvod ...................................................................................................................................... 3

1. Teoretická část ................................................................................................................... 4

1.1. Informační gramotnost ............................................................................................ 4

1.1.1. Definice informační gramotnosti ................................................................................................. 4

1.1.2. Standardy informační gramotnosti............................................................................................... 5

1.1.3. Informační gramotnost a její příbuzné gramotnosti ..................................................................... 7

1.1.4. Informační gramotnost a studium marketingu ............................................................................. 8

1.1.4.1. Druhy informační gramotnosti v kontextu marketingových oborů ..................................... 9

1.2. Vysokoškolské studium marketingu v České republice ......................................... 9

1.2.1. Univerzita Karlova v Praze .......................................................................................................... 9

1.2.2. Vysoká škola ekonomická v Praze ............................................................................................ 10

1.2.3. Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně ............................................................................................... 11

1.2.4. Další veřejné vysoké školy ........................................................................................................ 12

1.2.5. Soukromé vysoké školy a další možnosti marketingového vzdělání ......................................... 12

1.3. Média .................................................................................................................... 14

1.3.1. Funkce médií ............................................................................................................................. 14

1.3.2. Mediální publikum .................................................................................................................... 16

1.3.2.1. Typy mediálního publika .................................................................................................. 16

1.3.3. Média a učení ............................................................................................................................ 18

1.3.4. Současná oborová média v České republice .............................................................................. 19

1.3.4.1. Marketing & Media (MAM) ............................................................................................. 19

1.3.4.2. Médiář ............................................................................................................................... 20

1.3.4.3. MediaGuru ........................................................................................................................ 21

1.3.4.4. Marketing Journal ............................................................................................................. 21

1.3.4.5. Další projekty .................................................................................................................... 22

1.3.5. Zaniklá oborová média .............................................................................................................. 23

1.3.6. Vybraná zahraniční oborová média ........................................................................................... 24

2. Praktická část ............................................................................................................. 26

2.1. Kvantitativní výzkum ........................................................................................... 26

2.1.1. Studenti marketingu a jejich vztah k oborovým médiím ........................................................... 26

2.1.2. Výzkumné cíle, otázky a hypotézy ............................................................................................ 26

2.1.3. Struktura dotazníku.................................................................................................................... 27

2.1.4. Metodika sběru dat .................................................................................................................... 27

2.1.5. Výsledky dotazníkového šetření ................................................................................................ 28

Závěr .................................................................................................................................... 39

Summary .............................................................................................................................. 40

Použitá literatura .................................................................................................................. 41

Seznam použitých grafů ...................................................................................................... 49

2

Seznam použitých tabulek ................................................................................................... 49

Přílohy ................................................................................................................................. 50

3

Úvod

Tato bakalářská práce si klade za cíl zjistit, jakou roli hrají oborová média ve vzdělání

vysokoškolských studentů marketingových oborů v České republice. Podobný průzkum

týkající se oborových médií již byl v minulosti proveden mezi marketingovými

profesionály,1 ale co se týče vnímání marketingových médií studenty tohoto oboru, jednalo

by se o vůbec první průzkum zabývající se touto problematikou. Autor práce se tématem

začal zabývat díky svému dvouletému působení v redakci školního online magazínu

Markething.cz a téma oborových médií je mu tak z vlastní praxe velmi blízké.

Práce je rozdělena do dvou částí. V části první, teoretické, jsou popsány koncepty

týkající se informační gramotnosti a příbuzných gramotností včetně té mediální, která je

mezi vědeckými pracovníky, vnímána jako podsložka gramotnosti informační. Dále jsou

zmíněny akreditované obory na veřejných i soukromých vysokých školách, které se výukou

marketingu a public relations v České republice zabývají. Následně jsou vypsány média

z pohledu teorie funkcionalismu a potřeb, které u uživatelů naplňují. Součástí teoretické části

je také definice a stručný popis vývoje jednotlivých typů mediálního publika. V závěru první

části nabízí autor výčet současných oborových českých médií, které na českém trhu působí.

Druhá, praktická, část práce je věnována výzkumu oborových médií z pohledu studentů

marketingu. Dotazníkovým šetření byly zjišťovány informační zdroje studentů o aktuálním

dění, dále spontánní a podpořená znalost značek ze segmentu oborových médií. Kromě

otázek zaměřených na četnost konzumace článků oborových médií, dostali studenti prostor

vyjádřit důvody a motivace, které je vedou ke konzumaci obsahů oborových médií. Otevřená

otázka tak měla poskytnout odpovědi na hlavní výzkumný cíl práce.

Autor práce zanechal původního záměru zjišťovat, zdali množství konzumace

oborových médií ovlivňuje úroveň informační gramotnosti studentů. Výzkum se rozhodl

pojat spíše explorativně, tedy pomocí dotazníkového šetření nabídnout základní orientaci

v dané problematice a najít vysvětlení proč a jakým způsobem studenti vůbec obsahy

oborových médií konzumují. Výzkum tak může posloužit jako výchozí bod dalšího

zkoumání v problematice role oborových médií ve vysokoškolském marketingovém

vzdělání.

1 BLÁHOVÁ, Monika. 2012. Marketéři a PR specialisté čtou z oborových médií nejvíc Marketing & Media.

MAM.cz [online]. [cit. 2019-03-29]. Dostupné z: https://mam.cz/c1-57040040-marketeri-a-pr-specialiste-

ctou-z-oborovych-medii-nejvic-marketing-media.

https://mam.cz/c1-57040040-marketeri-a-pr-specialiste-ctou-z-oborovych-medii-nejvic-marketing-media
https://mam.cz/c1-57040040-marketeri-a-pr-specialiste-ctou-z-oborovych-medii-nejvic-marketing-media
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1. Teoretická část

1.1. Informační gramotnost

1.1.1. Definice informační gramotnosti

V zahraniční literatuře existuje mnoho základních definic pojmu informační gramotnost.

S vůbec první definicí přišel v roce 1974 tehdejší prezident Information Industry Association

Paul Zurkowski. Na informační gramotnost nahlížel ve vztahu k práci a pracovnímu

uplatnění. Informačně gramotný jedinec je podle něj ten který „je připraven používat

informační zdroje při práci a který se při řešení problémů naučil využívat širokou škálu

technik a informačních nástrojů stejně tak jako primární zdroje.“2

Během sedmdesátých let se objevuje několik dalších definic, které shodovali v tom, že

informace jsou pro společnost nezbytné a pro zacházení s nimi je třeba stále více znalostí a

dovedností.3 V roce 1986 William Demo jednotlivé složky informační gramotnosti

konkretizuje. Pojem vnímá jako „schopnost efektivně vyhledávat a hodnotit informace

vztahující se k určité potřebě.“ Podle Michaely Dombrovské jsou důležitými body této

definice rozšíření, a to z pouhého vyhledávání informací i na porozumění a hodnocení

nalezených informací.4

Podle Odborné komise pro informační vzdělávání a informační gramotnost na vysokých

školách (Komise IVIG), která spadá pod Asociaci knihoven vysokých škol ČR, je nejčastěji

citovanou definicí ta od American Library Association (ALA) z roku 1989, která v překladu

zní:

„K dosažení informační gramotnosti musí být jedinec schopen rozeznat, kdy informace

potřebuje. A dále je vyhledat, vyhodnotit a efektivně využít. Informačně gramotní lidé se

naučili, jak učit. Vědí, jak se učit, protože vědí, jak jsou znalosti pořádány, jak je možné

informace vyhledat a využít je tak, aby se z nich další mohli učit. Jsou to lidé připravení pro

celoživotní vzdělávání, protože mohou vždy najít informace potřebné k určitému rozhodnutí

či k vyřešení daného úkolu.“5


[…]


o Spíše ne

o Rozhodně ne

5. Která 3 česká oborová média si z hlavy vybavíte? * (pokud si nemůžete

vzpomenout, vyplňte „nevím“ a pokračujte na další stránku)

o 1 ___________

o 2 ___________

o 3 ___________
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Strana č. 2

6. Zajímáte se o aktuální dění v oboru? *

o Rozhodně ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Rozhodně ne

7. Odkud čerpáte informace o aktuálním dění v oboru? *

(1 – Informace z tohoto zdroje získávám velmi často, 7 – Informace z tohoto

zdroje nezískávám vůbec)

1 2 3 4 5 6 7

Přednášky na VŠ ⃝ ⃝ ⃝ ⃝ ⃝ ⃝ ⃝

Konverzace se spolužáky ⃝ ⃝ ⃝ ⃝ ⃝ ⃝ ⃝

Online konverzace se spolužáky ⃝ ⃝ ⃝ ⃝ ⃝ ⃝ ⃝

Četba denních periodik ⃝ ⃝ ⃝ ⃝ ⃝ ⃝ ⃝

Četba on-line verzí denních periodik ⃝ ⃝ ⃝ ⃝ ⃝ ⃝ ⃝

Četba oborových médií ⃝ ⃝ ⃝ ⃝ ⃝ ⃝ ⃝

Četba on-line verzí oborových médií ⃝ ⃝ ⃝ ⃝ ⃝ ⃝ ⃝

Poslech rádia ⃝ ⃝ ⃝ ⃝ ⃝ ⃝ ⃝

Poslech online podcastů ⃝ ⃝ ⃝ ⃝ ⃝ ⃝ ⃝

Sledování televize ⃝ ⃝ ⃝ ⃝ ⃝ ⃝ ⃝

Sledování on-line videí ⃝ ⃝ ⃝ ⃝ ⃝ ⃝ ⃝

Sociální sítě ⃝ ⃝ ⃝ ⃝ ⃝ ⃝ ⃝

Osobní blogy ⃝ ⃝ ⃝ ⃝ ⃝ ⃝ ⃝

Knihovna ⃝ ⃝ ⃝ ⃝ ⃝ ⃝ ⃝

Elektronické akademické zdroje ⃝ ⃝ ⃝ ⃝ ⃝ ⃝ ⃝
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Strana č. 3

8. Znáte následující česká oborová média? *

ANO NE

MediaGuru ⃝ ⃝

Médiář ⃝ ⃝

Marketing & Media ⃝ ⃝

MarketingJournal ⃝ ⃝

Marketingové Novin y ⃝ ⃝

Markething ⃝ ⃝

9. Považujete tuzemská oborová média za důvěryhodný zdroj informací? *

o Rozhodně ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Rozhodně ne

10. Jak často konzumujete/čtete články z výše zmíněných tuzemských

internetových médií? *

o Každý den

o 3 až 5x týdně

o 1 až 2x týdně

o 1x měsíčně

o Nikdy

11. Konzumujete častěji obsah ze zahraničních oborových médií (jako např.

Adweek)? *

o Rozhodně ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Rozhodně ne
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12. Platíte za konzumaci obsahu odborných médií (např. formou internetového

předplatného)? *

o Ano

o Ne

13. Jakým způsobem se nejčastěji k oborovým médiím dostáváte? *

o Přímé vypsání adresy serveru

o Vypsání názvu serveru do internetového vyhledávače (Google.com, Seznam.cz, atp.)

o Prostřednictvím zrychlené volby (záložky v prohlížeči)

o Prostřednictvím odkazu se sociálních sítí (Facebook.com, Twitter.com, atp.) na

konkrétní článek

o Prostřednictvím odkazu na jiných stránkách na konkrétní článek

o Prostřednictvím odkazu na jiných stránkách na hlavní stranu serveru

o Jinak: ______________

14. Jaká je vaše hlavní motivace konzumovat obsah oborových médií? *

________________________________

15. V kolika procentech příspěvků dočtete celý článek? *

o Méně než 25 %

o 25 % - 49 %

o 50 % - 74 %

o 75 % - 100 %

16. Jaké typy článků/obsahů vás obvykle zajímají nejvíce? *

o Krátké aktuality/novinky

o Komentáře

o Rozhovory

o Případové studie

o Reportáže z konferencí

o Podcasty

o Video

o Jiné: _______________
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17. O tato témata se zajímám: (Označte prosím u každého tématu) *

Vždy Velmi často Méně často Vůbec

Marketing ⃝ ⃝ ⃝ ⃝

Public relations ⃝ ⃝ ⃝ ⃝

Reklama ⃝ ⃝ ⃝ ⃝

Média ⃝ ⃝ ⃝ ⃝

Sociální sítě ⃝ ⃝ ⃝ ⃝
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Strana č. 4

18. Jakou sociální síť během dne používáte nejvíce? *

o Facebook

o Instagram

o Youtube

o Pinterest

o Twitter

o Linked-In

o Jiná: ________

19. Kolik je vám let? *

______________

20. Jste? *

o MUŽ

o ŽENA

Mnohokrát děkuji za Váš čas.

V případě jakýchkoli dotazů týkající se mé bakalářské práce, neváhejte se obrátit na můj

školní e-mail: 66387363@fsv.cuni.cz.

mailto:66387363@fsv.cuni.cz
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Příloha č.2: Úvodní strana Marketing & Media z 1. 5. 2019

Příloha č. 3: Úvodní strana Médiáře z 1. 5. 2019
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Příloha č. 4: Úvodní strana MediaGuru z 1. 5. 2019

Příloha č. 5: Úvodní strana Marketing Journal z 1. 5. 2019
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Příloha č. 6: Úvodní strana Markethingu z 1. 5. 2019

Příloha č. 7: Úvodní strana Marketingových Novin z 1. 5. 2019