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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Radoslav Penkov

Název práce: Role oborových médií ve vzdělání studentů marketingu

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Doc. PhDr. Denisa Hejlová, Ph.D.

Pracoviště: IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor oproti tezím vynechal zjišťování efektivity, tedy tázání se studentů na povědomí o oboru na základě

mediálních výstupů. V názvu se proto vyměnil důležitý pojem "vliv", který se nepodařilo prokázat, za slovo

"role".

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat C

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu B

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Základní literatura k tématu je vhodná, ale nepříliš rozsáhlá.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce A

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je logicky strukturovaná. Jazykově je na velmi dobré úrovni. Práci doplňuje i vhodná příloha s náhledy

médií.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Bakalářská práce Radoslava Penkova se zabývá důležitým a dosud neprozkoumaným tématem: jakou roli hrají

oborová média v posilování informační gramotnosti studentů marketingových oborů. Je to téma relevantní jednak

proto, že v tomto oboru je nezbytné neustále sledovat vývoj a vstřebávat nové informace, a jednak proto, že

studenti stále méně čtou odbornou literaturu, zejména knihy. Některé informace se tak k nim mohou dostat snáze

právě prostřednictvím médií, zejména online magazínů. Autor během práce změnil zaměření na „vliv“, který se

obecně těžko prosazuje, na širší a méně určitý pojem „role“. Důležité termíny nejprve definoval a zasadil do

kontextu mediálních studií a marketingové komunikace. Poté provedl vlastní výzkum formou kvantitativního

šetření, provedl i pretest dotazníku. Ačkoliv dotazník vyplnil dostatečný počet 110 studentů/tek, většina byla z

FSV UK, což, jak autor sám poznamenává, ovlivnilo vzorek. Výzkum je dobře strukturovaný, postavený na

hypotézách. Některá tvrzení, například v kolika procentech případů dočtete celý článek, by však bylo dobré zjistit

jiným, než deklaratorním způsobem, například experimentálním měřením. Velmi zajímavý je však údaj, že přes

80 % studentů čte články prostřednictvím odkazu na sociálních médiích, přitom většina nejvíce sleduje

obrázkový Instagram. Autor práci shrnuje poněkud stručným závěrem. Lze konstatovat, že celkově práce

naplňuje standardy, kladené na bakalářské práce, přináší nové poznatky a je na dobré formální a obsahové

úrovni.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jaký postup byste doporučil pro výzkum vlivu médií na studenty?

5.2

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!